• • r~10

PREFEITURA MU~EDRO CANÁRIO
GASINETf DO PREFBTO

LEI MUNICIPAL Nº 1 .101, de 30 de setembro 2013.

"Dispõe sobre as Dtretríz:es para a
elaboração da Lei Orçamentâria para o
exercido de 2014, e dá outras
providências".

o PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO, Estado do l:spfrlto Santo,
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, FAZ SABER,
que a CÂMARA MUNICIPAL de Pedro Canário-ES, APROVOU e eu
SANCIONO a seguinte Lei :

Art. 1° • O Orçamento do Munlclplo de Pedro Canário, Estado do Espírito
Santo, para o exercido de 2014 será elaborado e executado observando as
diretrizes, objet ivos, prioridades e metas estabelecidas nesta lei,
compreendendo :
1 • as Metas Fiscais;
n ·as Prioridades da Administração Municipal,
!D • a Estrutura dos Orçamentos;
iv - as Diretrizes para a Elaboração do Orçamento do Município;
V - as Disposições sobre a Divida Publlca Munlclpali
VI - as Disposições sobre Despesas com Pessoal ;
Vll - as Disposições sobre Alterações na Leglslaçao Tributária; e
Vlll • as Disposições Gerais.

CAPiTULO I
DAS METAS FISCAIS

Art. 2° - Em cumprimento ao estabelecido no artigo 40 da Lei Complementar
nª 10 l, de 4 de maio de 2000, as metas fiscais de receitas, despesas,
resultado prlmarlo, nominal e montante da Dívida publica para o exercício de
2014, estão Identificados nos Demonstrativos desta Lei, em conformidade com
a Portaria no 637, de 18 de outubro de 2012-STN.

Art. 3 ° - A Lei Orçamentária Anual abrangerá as Entidades da Administração
D1reta1 Indireta const ltuidas pelas Autarqulels, Fundações, Fundos, Empresas
Publicas e Sociedades de Economia Mista que recebem recursos do Orçamento
Fiscal e da Se9uHdade Social.

Art . 4° - O Anexo de Risco~ Fiscais, § 3º do art. 40 da LRF, obedece as
determinações do MANUAL DE DEMONSTRATIVOS FISCAIS DA PORTARIA Nº
637, de 18 de outubro de 2012-STN, Sª Edição do Manual d ElaboraçâoJ<_âl~
para 2013. / -

1 ID<Ol